
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201310  CADERNO 3

- O VALOR DE R$ 2.246,40, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 2795 E 2716, 
QUE OCORRERAM NOS MÊS DE JANEIRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 3.533,40
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583285

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 562719 QUE TRATA 
DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL ENTRE 
O HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL E A SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Processo: 2013/321.907
Objeto: Reforma de adequação nos setores de imagenologia, 
CTI e Bloco Cirúrgico para instalação de equipamentos no 
Hospital Ophir Loyola.
Destaque orçamentário do HOL para SEOP no valor estimado: 
R$ 2.574.579,21
PUBLICADA NO DOE Nº 32.451 DE 01.08.2013
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583296

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES DE Nº 565986 E 
566016 QUE TRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
139/2013
Contratado: MAXNET INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva, 
corretiva e evolutiva para o programa de faturamento de 
procedimentos ambulatoriais de alta complexidade - APAC’s, 
das divisões de radioterapia e quimioterapiado HOL - Processo 
nº 2013/67.882.
Valor: R$ 7.680,00
PUBLICADAS NO DOE Nº 32.456 DE 08.08.2013
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583300

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 570117 QUE 
TRATA DA ERRATA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL ENTRE O HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL E A 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP.
Processo: 2013/321.907
Objeto: Reforma de adequação nos setores de imagenologia, 
CTI e Bloco Cirúrgico para instalação de equipamentos no 
Hospital Ophir Loyola.
Dotação orçamentária: 10.302.1299.7332.449051 Fonte: 0103
Destaque orçamentário do HOL para SEOP no valor estimado: 
R$ 2.574.579,21
PUBLICADA NO DOE Nº 32.451 DE 01.08.2013
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583195
PORTARIA Nº 1020/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 153/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 07/08/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/09/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora E L E N 
CRISTINA VALE DE JESUS, Id. Funcional nº 57212898/2, 
Assistente Administrativo, lotada na Portaria, concedida através 
da Portaria nº 683/2011 – GP/FSCMPA, do dia 19/09/2011. 
Publicada no DOE nº 32.002, de 20/09/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de setembro de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583522

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, 
torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços da 
Secretaria de Estado de Administração (SEAD) PE Nº 09/2013 
(SRP), referente ao Processo snº/2013-FSCMPA, e-protocolo 
2013/370787, com a finalidade de Prestação de Serviços de 
Vigilância Patrimonial nas instalações da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, para um período de 12(doze) 
meses, com valor mensal de R$ 229.358,00 (duzentos e 
vinte e nove mil, trezentos e cinqüenta e oito reais) e total 
de R$ 2.752.296,00 (dois milhões, setecentos e cinqüenta 
e dois mil e duzentos e noventa e seis reais), com a empresa 
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ: 
00.865.761/0001-06 e Inscrição Estadual 15.198.046-2.
Belém, 11 de setembro de 2013.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583544

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/07/2013
Valor: 107.327,50
Justificativa: Inclusão de fonte de recurso 0349003022, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa 
Farmaconn Ltda,
Contrato: 65/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583131

ÓRGAO: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARA

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 030/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CRISTIANO CARLOS AMAZONAS PENA                    
MOTORISTA                          30/06/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583162

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 57/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza, higienização e desinfecção dos 
reservatórios inferiores e superiores de água potável, bem 
como análise da água consumida, das dependências do 
Hemocentro Coordenador, Hemocentros Regionais e Núcleos de 
Hemoterapia da Fundação HEMOPA, incluindo o fornecimento 
de materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: BARBARA RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583172
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº114/2013-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/118081, Pregão Eletrônico nº 32/2013, cujo objeto é 
Reforma do imóvel situado à Trav. Fernando Guilhon nº 1500, 
para implantação das áreas de Material Hospitalar, Patrimônio, 
Limpeza, Quarentena, Distribuição e Gerência do Almoxarifado 
- Anexo do Hemocentro Coordenador Belém.
ITEM ÚNICO – PARALIMP SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ Nº 
13.750.471/0001-69. Total R$56.000,00 (cinqüenta e 
seis mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/118081 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2013. Hégina Gonçalves. 
Pregoeira da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583229
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013/
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/209395, Pregão Eletrônico nº 79/2013, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada em serviço 
de locação de sonorização para atender a Fundação 
HEMOPA em eventos diversos, de acordo com as 
especificações e quantitativos constantes do termo de 
referência (ANEXO I).
ITEM ÚNICO – EVENTOS SA LTDA – ME - CNPJ: 
08.388.478/0001-42. Valor total: R$ 23.250,00 ( vinte e 
três mil duzentos e cinquenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/209395 estão 
à disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Matias Junior. Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583278

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 77/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Descartável para 
Laboratório.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: BARBARA RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº 416/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583359

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;


